
28  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

Vigência: 11/05/2022 a 10/05/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8288; Elemento de Despesa: 
335043; Fontes: 0103/0303/0101/0301.
Valor Total: R$ 9.528.000,00 (nove milhões e quinhentos e vinte e oito mil 
reais), conforme previsão no plano de trabalho.
Valor Concedente: 9.528.000,00 (nove milhões e quinhentos e vinte e oito 
mil reais), conforme previsão no plano de trabalho.
Valor Contrapartida: Contrapartida em bens e serviços economicamente 
mensuráveis, cuja forma de aferição, em conformidade com os valores de 
mercado, encontra-se descrita no plano de trabalho, parte integrante deste 
Termo de Fomento.
Beneficiário ente Público: Associação Lar São Francisco de Assis na Provi-
dência de Deus
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes- Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 798057
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 004/2022 - PROCESSO Nº 2021/656824
HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2021/656824
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
Considerando o resultado final do Chamamento Público – Edital de Sele-
ção nº 004/2022 que visa à seleção de entidades de direito privado, sem 
fins lucrativos, qualificadas no estado do Pará como OSS interessadas em 
celebrar CONTRATO DE GESTÃO para gerenciamento, operacionalização 
e execução de atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no 
Hospital Oncológico Infantil Dr. Octávio Lobo, publicado através do DOE nº 
34.905, em 24.03.2022.
Diante dos elementos que instruem o presente feito, acolho com razão para deci-
dir, na qualidade de autoridade superior competente, o resultado final do certame 
e HOMOLOGO o resultado proferido em DOE nº 34.963, de 09.05.2022, no qual 
o INSTITUTO DIRETRIZES foi considerado como vencedor.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 797887
PORTARIA Nº. 532 DE 11 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/151317.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora SILVIA DANYELLY DA SILVA DIAS, matrícula 
nº. 54195091/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada no 1º 
CRS/Unidade de Referência Especializada - Marcelo Cândia, por um período 
de 02 (dois) anos, a contar de 16/05/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 12.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 534 DE 11 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/375619.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 16.05.2022, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos do servidor 
JOÃO BERNARDO DE ALMEIDA MORAES, matrícula nº. 57194819/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Unidade de 
Referencia Especializada – Reduto, concedida através da PORTARIA Nº. 
1.489/19.11.2021, publicada em DOE nº 34.772/22.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de Estado
de Saúde Pública em: 12.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 548 DE 12 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/581699.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora KESSIA SILVA LUIZ DE CARVA-
LHO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57207906/1, lotada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 
a contar de 25/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 797836

PORTARIA Nº111, DE 11 DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual, e com base n Lei nº 8.666/93. 
RESOLVE: 
I – Constituir Comissão Examinadora para proceder a Concorrência nº 
01/SESPA/2022, visando a Contratação de empresa de engenharia e/ou 
arquitetura especializada na prestação de serviços técnicos profissionais 
para Elaboração de Projeto Executivo e Execução da Obra de Reforma e 
Ampliação do Hospital Municipal de São Caetano de Odivelas, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE: 
CAMILLA MOURA ULIANA, CHEFE DE UNIDADE MISTA, MATRÍCULA: 5955791-1.
MEMBROS:
Gustavo Ferreira Lobato, Engenheiro Civil, MATRÍCULA: 5955747-1; 
Carlos Augusto Campos Ferreira, DATOLÓGRAFO / PREGOEIRO, 
MATRÍCULA: 54190007-1;
Milton Campello Neto, Chefe de unidade mista / Engenheiro 
de Controle e Automação, MATRÍCULA: 5424018-2; 
Edir do Socorro Amaral Júnior, Engenheiro Civil, MATRICU-
LA: 5957970-1;
JANAINA VIEIRA, ASSESSORA, MATRÍCULA: 57218570-2;
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I; 
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão: 
Coordenar e julgar o procedimento; 
Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente; 
Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito anda-
mento do procedimento. 
IV – Os membros da Comissão Mista responderão solidariamente por todos 
os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual divergente 
tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver 
sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos; 
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 798149

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 023/2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Especialização Téc-
nica de Nível Médio em Oncologia – Supervisão de Estágio, Turma II, em 
Belém, no período de 02 à 05/05/2022 – 16h, 09 à 12/08/2022 – 16h e 16 
à 19/05/2022 – 16h, totalizando 48 horas-aula.
Valor Total: R$2.880,00 (Dois mil, oitocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 29/04/2022
Vigência: 29/04 à 28/05/2022
Orçamento:  NE nº 00103/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36 0349002772  Federal
Contratado: Betiana Patricia Brito Moreira Magno - CPF. Nº 618.516.042-00
Endereço: Tv. WE 72, Nº 191 - Conjunto Cidade Nova VII – Bairro: Coquei-
ro – Ananindeua – PA - CEP: 67140-520
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 797735

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO CONTRATO: 14/LACEN/2022
PROCESSO:  1322916/2021
MODALIDADE DE LICITAÇAO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 03/LACEN/2022
CONTRATADA: IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA.
CNPJ: 00.377.455/0001-20
OBJETO: aquisição de: Seladora eletrônica para cartelas, para análises mi-
crobiológicas de amostras de água, com a finalidade de atender as neces-
sidades do Laboratório Central do Estado do Pará
VIGÊNCIA: 12 meses, contados apartir da sua data de assinatura.
VALOR: R$ 40.500,00 (Quarenta mil e quinhentos reais)
Data da assinatura:05/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 798053


